
B. O. del E.—Núm. 42_____________________18 febrero 1981_______________________________________ 3699

3910 ORDEN de 22 de enero de 1981 por la que se 
nombra el Tribunal que ha de juzgar el concurso- 
-oposición turno libre, para la provisión, en pro­
piedad de una plaza en la disciplina de grupo XXVI 
«Fitotechia III» (Escuela Técnica Superior de Inge­
nieros Agrónomos), en el Cuerpo de Profesores 
Adjuntos de Universidad.

 Ilmo. Sr.: De conformidad con lo dispuesto en Jos Decre­
tos 2211 y 2212/1975, de 20 de agosto, Real Decreto 84/1978, de 
13 de enero y Orden ministerial de 23 de agosto de. 1976 («Bo­
letín Oficial del Estado» del 26),

Este Ministerio ha dispuesto nombrar el Tribunal que ha de 
juzgar el concurso-oposición, turno libre, anunciado por Orden 
ministerial de 23 de agosto de 1980 («Boletín Oficial del Esta- 
do« de 9 de septiembre), para la provisión en propiedad, de 
las siguientes plazas, vacantes en el Cuerpo de Profesores Ad­
juntos de Universidad, disciplina de grupo XXVI, «Fitotec- 
nia III» (Escuela Técnica Superior de Ingenieros Agrónomos), 
una plaza.

Tribunal titular

Presidente: Excelentísimo señor don Joaquín Miranda de Onís.
Vocal primero: Don Fernando Gil-Aibert Velarde, Catedrático 

de la Escuela Técnica Superior de Ingenieros Agrónomos de la 
Universidad Politécnica de Madrid.

Vocal segundo: Don Luis Rallo Romero, Catedrático de la 
Escuela Técnica Superior de Ingenieros Agrónomos de la Uni­
versidad de Córdoba.

Vocal tercero: Don Vicente Sotes Ruiz, Profesor agregado de 
la Escuela Técnica Superior de Ingenieros Agrónomos de la 
Universidad Politécnica d Madrid,

Vocal cuarto: Don Raimundo Alfonso Casanova López, Pro­
fesor adjunto de la Escuela Técnica Superior de Ingenieros 
Agrónomos de la Universidad Politécnica de Valencia.

Tribunal suplente

Presidente: Excelentísimo señor don Adolfo de Francisco 
Garcia.

Vocal primero: Don Jesús Antonio Sánchez-Capuchino Llo- 
rens, Catedrático de la Escuela Técnica Superior de Ingenieros 
Agrónomos de la Universidad Politécnica de Valencia.
Vocal segundo: Don Manuel Díaz de la Guardia Chico, Ca­

tedrático de la Escuela Técnica Superior de Ingenieros Agró­
nomos de la Universidad de Córdoba.

Vocal tercero: Don José Vicente Maroto Borrego, Profesor 
agregado de la Escuela Técnica Superior da Ingenieros Agró­
nomos de la Universidad Politécnica de Valencia.

Vocal cuarto: Don José Carbonell Antoli, Profesor adjunto 
de la Escuela Técnica Superior de- Ingenieros Agrónomos de la 
Universidad Politécnica de Madrid.

Lo digo a V. I. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. I
Madrid, 22 de enero de 1981.—P. D. (Orden ministerial de 

26 de abril de 1979), el Subsecretario, Manuel Cooo del Rosal.

Ilmo Sr. Director general de Ordenación Académica y Profe­
sorado.

3911 ORDEN de 22 de enero de 1981 por la que se 
nombra a1 Tribunal que ha de juzgar el concurso- 
-oposición, turno libre, para la provisión, en pro­
piedad de una plaza en la disciplina de «Patología 
Quirúrgica, Cirugía y Podología, Obstetricia y Pa­
tología de la Reproducción» Facultad de Veteri­
naria), en el Cuerpo de Profesores adjuntos de 
Universidad.

Ilmo. Sr.: De conformidad con lo dispuesto en los Decretos 
2211 y 2212/1975, de 23 de agosto, Real Decreto 84/1978, de 
13 de enero y Orden ministerial de 23 de agosto de 1976 («Bo­
letín Ofical del Estado» del 20),

Este Ministerio ha dispuesto nombrar el Tribunal que ha de 
juzgar el concurso-oposición, turno libre, anunciado por Orden 
ministerial de 23 de agosto de 1980 («Boletín Oficial del Es­
tado» de 9 de septiembre), para la provisión en propiedad, de 
las siguientes plazas, vacantes en el Cuerpo de Profesores ad­
juntos de Universidad, disciplina de «Patología Quirúrgica, Ci­
rugía y Pedología, Obstetricia y Patología de la Reproducción» 
(Facultad de Veterinaria), una plaza.

Tribunal titular

Presidente: Excelentísimo señor don Félix Pérez y Pérez.
Vocal primero: Don Francisco Santistoban García, Catedráti­

co de la Facultad dé Veterinaria de la Universidad de Sevilla.
Vocal segundo: Don Miguel Abad Gavín Catedrático de la 

Facultad de Veterinaria de la Universidad de León.
Vocal tercero: Don Eduardo José Agüera Carmona, Profesor 

agregado de la Facultad de Veterinaria de la Universidad Com­
plutense de Madrid.

Vocal cuarto: Don Emilio Espinosa Velázquez, Profesor ad­
junto de la Facultad de Veterinaria de la Universidad de Za­
ragoza.

Tribunal suplente

Presidente: Excelentísimo señor don Gaspar Gómez Cár­
denas.

Vocal primero: Don Ely Martin Martin, Catedrático de la 
Facultad de Veterinaria de la Universidad de Zaragoza.

Vocal segundo: Don José Sandoval Juárez, Catedrático de la 
Facultad de Veterinaria d- la Universidad de oevilla.

Vocal tercero: Don Paulino García Partida, Profesor agre­
gado de la Facultad de Veterinaria de la Universidad de León.

Vocal cuarto: Don Rogelio Massa Parodi, Profesor adjunto 
de la Facultad de Veterinaria de la Universidad de Córdoba.

Lo digo a V. I. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. V

 Madrid, 22 de ñero de 1981.—P. D., el Subsecretario, Manuel 
Cobo del Rosal.

Ilmo. Sr. Director genera’ de Ordene ción Académica y Pro­
fesorado.

3912 ORDEN de 22 de enero de 1981 por la que se 
nombra el Tribunal que ha de juzgar el concurso- 
-oposición, turno libre, para la provisión en pro­
piedad de una plaza en la disciplina de «grupo 
VII, Hidráulica General y Agrícola» (Escuela Téc­
nica Superior de Ingenieros Agrónomos) en el Cuer­
po de Profesores adjuntos de Universidad.

Ilmo. Sr.: De conformidad con lo dispuesto en los Decretos 
2211 y 2212/1975, de 23 de agosto, Real Decreto 84/1978, de 13 
de enero y Orden ministerial de 23 de agosto de 1976 («Boletín 
Oficial del Estado» del 26),

Este Ministerio ha dispuesto nombrar el Tribunal que ha de 
juzgar el concurso-oposición, tumo Ubre, anunciado por Orden 
ministerial de 23 de agosto de 1980 «Boletín Oficial del Es­
tado» de 9 de septiembre), para la provisión en propiedad, de 
las siguientes plazas, vacantes en el Cuerpo de Profesores ad­
juntos de Universidad, disciplina de «grupo VII, Hidráulica Ge­
neral y Agrícola» (Escuela Técnica Superior de Ingenieros Agro- . 
nomos), una plaza.

Tribunal titular

Presidente: Excelentísimo señor don Saturnino Plaza Pérez.
Vocal primero: Don José Eduardo Jorres Sotelo, Catedrático 

de la Escuela Técnica Superior de Ingenieros Agrónomos de la 
Universidad Politécnica do Valencia.

Vocal segundo: Don Alberto Losada Villasante, Catedrático 
de la Escuela Técnica Superior de Ingenieros Agrónomos de la 
Universidad de Córdoba.

Vccal tercero: Don Pedro Urbano Terrón, Profesor agregado 
de la Escuela "Técnica Superior de Ingenieros Agrónomos de la 
Universidad Politécnica de Madrid.

Vocal cuarto: Don Javier Luján Garcia, Profesor adjunto 
de la Escuela Técnica Superior de Ingenieros Agrónomos ce la 
Universidad Politécnica dt Madrid.

Tribunal suplente

Presidente: Excelentisimo señor don Agustín Alfaro García.
Vocal primero: Don Ftustino García Lozano, Catedrático de 

la Escuela Técnica Superior de Ingenieros Agrónomos de la 
Universidad Politécnica de Madrid.

Vocal segundo: Don Antonio Crespo Martínez, Catedrático de 
la Escuela Técnica Superior de Ingenieros Industriales de la 
Universidad Politécnica de Madrid.

Vocal tercero: Don Enrique Cabrera Marcet, Profesor agre­
gado de la Escuela Técnica Superior de Ingenieros Industriales 
de la Universidad Politécnica de Valencia.

Vocal cuarto: Don José Luis Baco Lópdz-Sánchez, Profesor 
adjunto de la Escuela Técnica Superior de Ingenieros Agró­
nomos de la Universidad Politécnica dt Valencia.

Lo digo a V. I. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. I.
Madrid, 22 de enero de 1981.—P. D. (Orden ministerial de 

26 de abril de 1979), el Subsecretario,  Manuel Cobo del Rosal.

Ilmo. Sr. Director general de Ordenación Académica y Pro­
fesorado.

3913 ORDEN de 23 de enero de 1981 por la que se 
nombra la Comisión Especial para el concurso de 
traslado de la Adjuntía de «Farmacología» (Facul­
tad de Medicina), de la Universidad de Alicante.

Ilmo. Sr.: Por Orden ministerial de fecha 3 de octubre de 
1980 («Boletín Oficial del Estado» del 14), se anunció a concurso 
de traslado, entre otras, la plaza de «Farmacología» (Facul- 
tac de Medicina), de la Universidad de Alicante, del Cuerpo le 
Profesores Adjuntos de Universidad, que no pudo ser adjudicada 
de forma directa.

Solicitadas las reglamentarias propuestas de los Organismos 
competentes para el nombramiento de la correspondiente Co-



misión Especial conforme a lo dispuesto en la Ley de 24 de 
abril de 1958 («Boletín Oficial del Estado» del 25),

Este Ministerio ha dispuesto nombrar la Comisión Especial 
encargada de formular propuesta de adjudicación, que quedará 
constituida de la siguiente forma:

Presidente titular: Excelentísimo señor don José Serrano Mo 
lina.

Vocales titulares:
Don Mariano Mat o Tinao, Catedrático de (a Universidad de 

Zaragoza; don Carlos Belmonte Martínez, Catedrático de la Uni­
versidad de Alicante; don Juan Esplugues Requena, Catedrá­
tico de la Universidad de Valencia: don Francisco García-Val- 
decasas Santamaría Catedrático de Universidad y Consejero 
del CSIC.

Presidente suplente: Excelentísima señor don Máximo Bar­
tolomé Rodríguez.

Vocales suplentes:
Don Perfecto García de Jalón Hueto, Catedrático de la Uni­

versidad de Valladolid; don Alfonso Puchades Orts, Catedrá­
tico de la Universidad de Alicante; don Pedro Sánchez Gar 
cía, Catedrático de la Universidad de Madrid-Autónoma, y don 
Eduardo Cuenca Fernández, Catedrático de la Universidad de 
Sevilla.

Lo digo a V. í. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. I.
Madrid, 23» de enero de 1081.—P. D. (Orden ministerial de 

20 de abril de 1079), el Subsecretario, Manuel Cobo del Rosal.
Ilmo. Sr. Director general de Ordenación Académica y Pro­

fesorado.

3914 ORDEN de 30 de enero de 1981 por la que se nom­
bra el Tribunal que ha de juzgar el concurso de 
acceso a la cátedra de «Electrónica» de la Facultad 
de Ciencias de las Universidades de Zaragoza, Va­
lencia, Santiago, Autónoma de Barcelona y Valla­
dolid.

Ilmo. Sr.: De conformidad con lo dispuesto en los Decretos 
609/1969, de 8 de mayo-, 2211/1975, de 23 de agosto, y 84/1978, de 
13 de enero y en la Orden de 28 de mayo de 1960,

Este Ministerio ha resuelto nombrar el Tribunal que ha de 
juzgar el concurso de acceso anunciado por Ordenes de 8 de 
julio, 20 de octubre y 18 de noviembre de 1980 («Boletín Oficial 
del Estado» del 28, de 5 de noviembre y de 5 de diciembre) para 
provisión de la cátedra de «Electrónica» de la Facultad de Cien­
cias de las Universidades de Zaragoza. Valencia, Santiago, Au­
tónoma de Barcelona y Valladolid, que estará «constituido en 
la siguiente forma:

Presidente: Excelentísimo señor don José Luis Lloret Sebas­
tián.

Vocales:
Don Pedro Cartujo Estébanez, don Maximino Rodríguez Vi­

dal, don Salvador Bracho del Pino y don Francisco Rubio Royo, 
Catedráticos de las Universidades de Barcelona, Complutense, 
Santander y La Laguna, respectivamente.

Presidente suplente:. Excelentísimo señor don Justo Mañas 
Díaz.

Vocales suplentes:
Don Antonio Civit Brau, don Juan Ayala Montoro, don José 

Antonio Vallas Abarca y don Juan Andrés Agapito Serrano, 
Catedráticos de las Universidades de Sevilla, Valladolid, San­
tander y Salamanca, respectivamente.

De conformidad con lo dispuesto en el número 3.° de la Or­
den de 6 de mayo de 1975, este Tribunal deberá tener en cuenta 
para conceder el ingreso en el Cuerpo de Catedráticos toda la 
labor docente e investigadora realizada por el Profesor agre­
gado en el período anterior y posterior a su nombramiento 
como tal y considerará un mérito especial el tiempo de per­
manencia activa en dicho Cuerpo de Profesores Agregados.

Lo digo a V. I. para su conocimiento y efectos.
Madrid, 30 de enero de 1981.—P. D. (Orden de 18 de junio 

de 1070), el Subsecretario, Manuel Cobo del Rosal.
Ilmo. Sr. Director general de Ordenación Académica y Profe­

sorado.

3915 ORDEN de 2 de febrero de 1981 por la que se con­
vocan a concurso de traslado las cátedras de Uni­
versidad que se indican (Escuelas Técnicas Supe­
riores).

Ilmo. Sr.: Vacantes las cátedras de Universidad que se re­
lacionan en el anexo a la presente Orden,

Este Ministerio ha resuelto:
Primero.—Anunciar la provisión de las mismas a concurso 

de traslado, que se tramitará con arreglo a lo dispuesto en la 
Ley de 24 de abril de 1058 («Boletín Oficial del Estado» del 25) 
y en los Decretos de 16 de julio de 1959 («Boletín Oficial del 
Estado» del 30) y 25 de octubre de 1962 («Boletín Oficial d?l 
Estado» del 10 de noviembre).

Segundo.—Podrán tomar parte en este concurso los Cate­
dráticos numerario: de dichas enseñanzas que se encuentren 
en servicio activo o excedentes, quienes hayan sido titulares 
de los mismos por oposición y en la actualidad lo sean de otro 
distinto y los que regenten enseñanzas análogas según el cua­
dro de analogías aprobado por Orden de 10 de diciembre de 
1970 («Boletín Oficial» del Ministerio de 11 de enero siguiente), 
Orden de 4 de septiembre de 1975 («Boletín Oficial» del Minis­
terio de 17 de noviembre) y disposiciones complementarias.

Tercero.—Los aspirantes elevarán sus solicitudes a este Mi­
nisterio acompañadas de la. hoja de servicios, dentro del plaza 
de veinte días hábiles, a contar de] siguiente al de la publica­
ción de esta Orden en el «Boletín Oficial del Estado», por con­
ducto de la Secretaría de los Centros en los que los interesados 
presten sus servicios, y si se trata de Catedráticos en situación 
de excedencia voluntaria, activa o supernumerario, sin reserva 
de cátedra, deberán presentarlas, directamente en el Registro 
General del Departamento o en la forma que previene el artícu­
lo 66 de la Ley de Procedimiento Administrativo.

Cuarto.—Los Directores de las Escuelas remitirán a esta 
Dirección General los excedientes que reciban, con informe 
para cada solicitante al día siguiente de finalizar el plazo de 
solicitudes.

Lo digo a V. I. para su conocimiento y efectos.
Madrid, 2 de febrero de 1981.—P. D. (Orden de 18 de junio 

de 1979), el Subsecretario, Manuel Cobo del Rosal.
Ilmo. Sr.' Director general de Ordenación Académica y Profe­

sorado.

ANEXO QUE SE CITA 

UNIVERSIDAD POLITECNICA DE VALENCIA 

Escuela Técnica Superior de Arquitectura
Grupo XIII, «Composición II».
Grupo XVI, «Electrotecnia».
Grupo XXII, «Economía y Organización».
Grupo XXVIII, «Mecánica del suelo y cimentaciones espe­

ciales».
Escuela Técnica Superior de Ingenieros de Caminos, Canales 

y Puertos
Grupo XI, «Electrotecnia».
Grup'1 XIV. «Topografía».
Gruño XXVII, «Termodinámica».
Grupo XXVIII, «Sistemas eléctricos».
Grupo XXXI, «Explotación y dirección de puertos».
Grupo XXXII, «Presas».

Escuela Técnica Superior de Ingenieros Industrióles
Grupo III, «Geometría descriptiva y Topografía».
Grupo VI, «Dibujo técnico».
Grupo XIII, «Organización de la producción».
Grupo XVI, «Química II».
Grupo XXVIII, «Transportes».
Grupo XXXI, «Física nuclear».

3916 ORDEN de 10 de febrero de 1981 por la que se 
acepta propuesta de opositores aprobados en el con­
curso-oposición a plazas de Profesores adjuntos de 
Universidad en la disciplina del grupo VII, «Me­
cánica de fluidos» (Escuela Técnica Superior de 
Ingenieros Navales).

Ilmo. Sr.: Terminados los ejercicios del concurso-oposición 
convocado por Orden ministerial de 31 de mayo de 1979 («Bo­
letín Oficial del Estado» del 31 de julio) para la provisión de 
una plaza en el Cuerpo de Profesores Adjuntos de Universidad, 
disciplina del grupo VII, «Mecánica de fluidos» (Escuela Técni­
ca Superior de Ingenieros Navales), y elevada propuesta de opo­
sitores aprobados' por el Tribunal correspondiente,

Este Ministerio, de conformidad con lo dispuesto en la nor­
ma 8.1 de la Orden ministerial de 23 de agosto de 1076 («Boletín 
Oficial del Estado» del 20), ha tenido a bien aprobar la referida 
propuesta a favor del opositor que a continuación se relaciona:

Don Gonzalo Pérez Gómez, 4,51 puntos.
El interesado aportará ante el Departamento los documen­

tos relacionados en la norma 0.1 o, en su caso, 9.2 de la 
mencionada Orden ministerial de 23 de agosto de 1970, en el


